４企調第１２３２号

令和４年１２月１日

ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム会員各位

福 島 県 知 事

（公  印  省  略）

会員取組集の作成及び「ふくしまＳＤＧｓアワード」

の開催について（依頼）

県政の進展につきましては、日頃より御支援、御協力をいただき厚く御礼申し

上げます。

４月より会員の募集を開始いたしました「ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフ

ォーム（以下、プラットフォームと言う。）」につきましては、福島に心を寄せて

くださる県内外の皆様から御入会をいただき、１１月１８日時点で会員数２２

７団体に到達いたしました。

今後、プラットフォームの活性化に向けて、ポータルサイトの開設や地域課題

解決に向けたマッチング支援、分科会の開催など、活動をさらに本格化させてま

いります。

それらの活動に先立ち、会員間の情報交換や連携・協働の一助とするため、会

員紹介を兼ねた取組集を作成することといたしました。

また、今年度中に開催予定のイベントにおいて、会員の皆様の取組を御紹介す

るアワードを実施いたします。

つきましては、取組集の作成とアワードへのエントリーを並行して進めたい

と考えておりますので、別紙を確認の上、取組紹介シートを御提出いただくとと

もに、アワードへのエントリーを御検討いただきますようお願いいたします。

記

１ 提出書類

  （１）全員提出するもの

・ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム 取組紹介シート

  （２）希望者のみ提出するもの

・ふくしまＳＤＧｓアワードエントリーシート

２ 提出方法

  事務局宛てメールにて令和４年１２月２３日（金）までに御提出願います。

  メールアドレス sougoukeikaku@pref.fukushima.lg.jp

３ その他

  御不明な点があれば、事務局までお問い合わせください。

 【問い合わせ先】

 ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム事務局

 （福島県企画調整部復興・総合計画課）

  〒960-8670 福島県福島市杉妻町 2-16

  TEL ：024-521-7109

  MAIL：sougoukeikaku@pref.fukushima.lg.jp

ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム会員の皆様へ
事務局からお知らせとお願い

４月から募集を開始したプラットフォーム会員が
２２７団体に到達いたしました（１１月１８日現在）

プラットフォームのさらなる活性化に向けて、持続可能で豊かなふくしまの実現につながる取
組を表彰する『ふくしまＳＤＧｓアワード』の実施が決定いたしました！
（応募方法の詳細は別紙２を御覧下さい。）

別紙１

お知らせ１

お知らせ２

前回のＳＤＧｓ推進フォーラム
（R4.2.17）

前回のＳＤＧｓ推進フォーラム
（R4.2.17）

プラットフォーム活性化や会員間の情報交換、連携・協働の一助となることを目的に、会員の
皆様の取組集を作成したいと考えております。

会員の皆様におかれましては、「取組紹介シート」の作成に御協力をお願いいたします。

※ 今回御提出いただくシートの内容に加え、入会申込書に御記入いただいた「自社の強み」
や「他の会員と連携して取り組みたい課題」とあわせ、１つにまとめる予定です。

※ 御提出いただいた後、事務局で編集作業を行います。県ＨＰ等での公表前に内容確認の
お願いの御連絡を差し上げますので、御対応をお願いいたします。

お願い１

お願い２

「取組紹介シート」の作成と並行して、アワードへのエントリーの募集を開始いたします。
エントリーを希望される会員は、取組紹介シートと同じファイルにあるエントリーシートもあ
わせて作成いただき、事務局まで御提出くださいますようお願いいたします。

受賞団体は３月頃に開催予定のイベントでステージに御登壇いただき、取組内容等について御
発表いただきたいと考えております。

①県ホームページやＳＮＳに
エントリーのあった取組を掲載

②閲覧者による「いいね！」投票
及び審査員による審査の実施

③受賞団体は３月開催予定のイベントに
登壇し、取組内容等を発表いただきます。

◆アワード実施の流れ

【お問い合わせ先】
ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム事務局
（福島県企画調整部復興・総合計画課）

〒960-8670 福島県福島市杉妻町2-16
TEL  ：024-521-7109（受付時間：平日8：30～17：15）
MAIL：sougoukeikaku@pref.fukushima.lg.jp

プラットフォームの
ＬＩＮＥ公式アカウントを

開設しました！
お問い合わせは

こちらからもできます▶

⇒上記１、２については、令和４年１２月２３日（金）
までの御提出に御協力よろしくお願いいたします。

今年度も、会員が一堂に会し、ＳＤＧｓに取り組む思いや熱意を共有
するイベントを開催いたします！
（令和５年３月頃を予定しており、詳細は追ってお知らせいたします。）

お知らせ３

ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム
ふくしまＳＤＧｓアワード募集要項

別紙２

○趣旨
持続可能で豊かなふくしまの実現に向け、見る人に共感を生み、取り入れやすい取組や先駆的
な取組を「ふくしまＳＤＧｓアワード」として表彰することで、ＳＤＧｓを通じた本県の課題解
決に向けた取組を活性化し、県内の各主体に県づくりを自分事と感じてもらい、具体的な一歩を
踏み出す機運を醸成する。

○募集の対象
ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム会員がＳＤＧｓの達成に向けて実施している取組のう

ち、政治または宗教を目的とするものでないもの。

○審査項目
下記の４つの観点から５段階で評価します。（５点×４＝２０点満点）

１．ＳＤＧｓ達成への貢献度が高く、県総合計画に掲げる「目指す将来の姿」の実現に
つながる取組

２．見た人が取り入れやすく、行動変容を促すことのできる取組
３．取組を始めたきっかけや、今後の展望（夢や目標）がストーリーとして伝わる取組
４．上記のほか、審査員が「いいね！」と感じた取組

○審査方法
上記の審査項目、及びSNSでの「いいね！」投票結果に基づき、審査員の意見を聞いた上で

決定します。

○表彰件数
３件程度

○審査員
現在調整中のため、追ってお知らせいたします。

○その他
・選考結果は、応募のあった全ての会員にメール等により通知します。
・受賞が決定した取組内容等については、県ホームページ等で公表します。

○応募方法
エントリーシートを作成の上、メール、郵送または持参にて下記提出先まで御提出ください。
（郵送の場合、当日消印有効）

○募集期間
令和４年１２月１日（木）～１２月２３日（金）

【提出先・お問い合わせ先】
ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム事務局
（福島県企画調整部復興・総合計画課）

〒960-8670 福島県福島市杉妻町2-16
TEL  ：024-521-7109（受付時間：平日8：30～17：15）
MAIL：sougoukeikaku@pref.fukushima.lg.jp

○申込様式
ふくしまＳＤＧｓアワードエントリーシート

○表彰方法
表彰プレート及び副賞を授与

（全員提出用）

担当者名

電話番号

メールアドレス

【取組名】

【取組名】

主な活動場所
（市町村名まで）

主な取組

ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム　取組紹介シート

会員情報

会員名
ふ り が な

【関連するゴール】

連絡先

【取組内容の説明】

【取組内容の説明】

【関連するゴール】

写真・画像
（４枚まで）

写真・画像
（４枚まで）

（アワードエントリー用）

担当者名

電話番号

メールアドレス

【取組名】

【関連するゴール】

【取組のアピールポイント（SDGsや総合計画の実現にどのように貢献するか）】

【取組をはじめたきっかけ】

【取組を進める上での課題】

【今後の展望（この取組に関して）】

ふくしまＳＤＧｓアワード　エントリーシート

２．応募する取組の内容

１．会員情報

【取組内容の説明】

連絡先

会員名
ふ り が な

主な活動場所
（市町村名まで）

写真・画像
（４枚まで）

（全員提出用）

担当者名

電話番号

メールアドレス

（取組内容の説明）
　地域で活躍する方をゲストスピー
カーに招き、福島県総合計画を現場
の視点で深掘りし、それぞれが実践
できることを考えるオンライン講座を
開催しています。
　これまでに　回、のべ　人の方にご
参加いただきました。

【関連するゴール】

【取組名】
地域の現場見学

（取組内容の説明）
本県が抱える課題を自分ごととして
考え、解決に向けた対話の場を創
出するため、福島で活躍している人
の仕事場（ホーム）を訪れ、現場を
知り、話し合い、参加者同士がつな
がることのできる現場の見学会を開
催しています。

【関連するゴール】

【取組名】「福島県総合計画とは？」
ＳＤＧｓの視点で深掘りするオンライ
ン特別講座

ふくしまＳＤＧｓ推進プラットフォーム　取組紹介シート

会員情報

会員名
ふ り が な

ふくしまけんきかくちょうせいぶふっこう・そうごうけいかくか

福島県企画調整部復興・総合計画課

主な活動場所
（市町村名まで）

福島県福島市

連絡先
○○　△△

０９０-○○○○-××××

■■■＠～

主な取組

〈例：開催チラシ〉

〈例：当日の様子〉

〈第１回 ○○見学会当日の様子〉

写真１

写真２

写真１

17のゴールから合致するものを
選んでください。

（いくつでも可）

取組集に掲載する取組は各会員２

つまででお願いします。

（アワードエントリー用）

担当者名

電話番号

メールアドレス

【取組名】

【関連するゴール】

【取組のアピールポイント（SDGsや総合計画の実現にどのように貢献するか）】

【取組をはじめたきっかけ】

【取組を進める上での課題】

【今後の展望（この取組に関して）】

会員名
ふ り が な

ふくしまけんきかくちょうせいぶふっこう・そうごうけいかくか

福島県企画調整部復興・総合計画課

主な活動場所
（市町村名まで）

福島県福島市

　４月からスタートした福島県総合計画は、2030年の福島を描いた未来予想図です。その未来を実現するためには、地域の
現場を知り、課題解決のために何ができるか、ひとりひとり考え、行動することが大切です。
　そのきっかけを創出するため、このオンライン講座をはじめました。

　この１年はオンライン開催がメインだったので、今後は対面の意見交換も再開していきたいと考えています。福島県総合計
画を人と人の繋がりを広げるツールとして活用し、これからも福島のことを考えるきっかけを創出していくことで、県づくりに貢
献していきます。

ふくしまＳＤＧｓアワード　エントリーシート

　様々な分野で活躍する方のお話を聞き、参加者同士をつなげていくこの取組は、ＳＤＧｓの１７番目のゴール「パートナー
シップで目標を達成しよう」に貢献します。
　また、総合計画第4章には、施策を推進する際の大事にしたい視点として「連携・共創」の記載があります。私たちの取組
は、まさに連携や共創のきっかけづくりにつながるものと考えます。

２．応募する取組の内容

１．会員情報

「福島県総合計画とは？」ＳＤＧｓの視点で
深掘りするオンライン特別講座

【取組内容の説明】

　地域で活躍する方をゲストスピー
カーに招き、福島県総合計画を現場
の視点で深掘りし、それぞれが実践で
きることを考えるオンライン講座を開
催しています。
　これまでに○回、のべ△人の方にご
参加いただきました。

　感染症対策をしながら現場を知るためには、どのような手法がいいのか悩みました。双方向のやりとりができ、自宅から参
加が可能なオンライン講座の手法を取ることで、広く参加を募ることができました。
　一方、対面でしか得られない経験や参加者同士のつながりも大切なため、引き続きより良い開催方法を検討していく必要
があると考えています。

連絡先

○○　△△

０９０-○○○○-××××

■■■＠～

〈例：開催チラシ〉

〈例：当日の様子〉

写真１

写真２

取組紹介シートと記載内容が一

致していなくても構いません。

17のゴールから合致するものを
選んでください。

アワードへエントリーする取組は各

会員１つまででお願いします。

「取組紹介シート」に

入力いただいた内容

がそのまま入力され

ます。

	01_会員取組集の作成及び「ふくしまＳＤＧｓアワード」の開催について（依頼）.pdf
	取組紹介シート・エントリーシート （関数なし）.pdf